فوج میں رہنے سے شیخ رفاعہ کو بڑا فائدہ پہنچا۔ انھوں نے فوجی زندگی سے باقاعدگی۔ نظام کی پابندی و محنت مشقت اور عزم و صبر کی عادت سیکھی۔ چنانچہ ان چیزوں سے انھیں اپنی علمی زندگی میں بڑی مدد ملی۔

مصری طالب علموں کی وہ جماعت جو حصولِ علم کے لیے فرانس گئی تھی، ۱۲۴۲ھ (۱۸۲۶ء) میں ایک فرانسیسی جنگی بحری جہاز سے روانہ ہوئی۔ ۳۳ دن میں ان کا جہاز اسکندریہ سے مارسیلز پہنچا۔ مارسیلز سے یہ لوگ پیرس گئے۔ شیخ رفاعہ ان دنوں کے حالات اپنی کتاب ”تخلیص الابریہ“ میں یوں لکھتے ہیں: ”جب ہم پیرس پہنچے تو ہم سب ایک مکان میں رہے، اور ہم نے پڑھائی شروع کر دی۔